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اقتصادی

ایران تقریباً 
یک دهه 

دیرتر از قطر 
بهره برداری 

از میدان 
مشترک پارس 

جنوبی را آغاز 
کرده و فقط 

۳۰ درصد 
مساحت 

میدان را در 
اختیار دارد، 

اما امروز 
برداشت 

روزانه گاز و 
میعانات ایران 

از این میدان 
مشترک از 

قطر پیشی 
گرفته است

آغاز تولید گاز از فاز ۱۱ میدان مشترک 
پارس جنوبی پس از سال ها وقفه، 
ضمن جبران بخشی از ناترازی گاز در 
ماه های سرد، اشتغالزایی و درآمدزایی 

برای کشور به همراه خواهد داشت.
در سال ۱۳۷۵ نخستین حلقه چاه در 
میدان مشترک پارس جنوبی حفر شد.
سپس تا انتهای سال ۱۳۸۸ فازهای ۱، 

۲ و ۳، ۴ و ۵، ۶ و ۷ و ۸، ۹ و ۱۰ این میدان 
و بقیه فازها نیز به استثنای فاز ۱۱ و فاز 
۱۴ تا انتهای سال ۱۳۹۸ به طور رسمی 

راه اندازی شدند.
 در این میان فاز ۱۱ پارس جنوبی، 
مسیری پرفراز و نشیب تا بهره برداری 

در دولت سیزدهم پیمود.

بدعهدی شرکت های خارجی
ملی  شرکت   ،۱۳۷۹ سال  اواسط 
نفت ایران )۵۰ درصد(، شرکت توتال 
فرانسه )۴۰ درصد( و پتروناس مالزی 

)۱۰ درصد(، با توافق سه جانبه، توسعه 
بخش بالادستی و همچنین پایین دستی 
فاز ۱۱ پارس جنوبی را در اختیار گرفتند.

 ۱۳۸۷ تا   ۱۳۸۵ در فاصله سال های 
به دلیل افزایش قیمت جهانی فولاد و 
هزینه اجرای این پروژه مرزی و مشترک، 
شرکت توتال فرانسه عهدشکنی و 
وقت کشی کرد و بعد از انجام مذاکرات 
طولانی و مخالفت شرکت ملی نفت 
ایران با پیشنهاد حدود ۱۰ میلیارد دلاری 
فرانسوی ها، توتال از اجرای فاز ۱۱ پارس 

جنوبی کنار رفت.

جامه عمل پوشیدن وعده های نفتی دولت سیزدهم

 پرونده تأخیر  در  راه اندازی 
فاز ۱۱ پارس جنوبی بسته شد

انرژی

در سال ۱۳۸۸، چینی ها برای توسعه 
این فاز مرزی با پیشنهاد مالی ۴ میلیارد 
دلار پیشقدم شدند. بر اساس قراردادی 
که شرکت ملی نفت ایران با شرکت 
سی اِن پی سی امضا کرد، شرکت چینی 
موظف بود در مدت زمان ۵۲ ماه، فاز 
۱۱ را به تولید برساند اما این شرکت نیز 
بعد از گذشت مدت زیادی از توسعه 
این فاز کنار گذاشته شد. بعد از خلع 
ید شرکت چینی از طرح توسعه فاز ۱۱ 
پارس جنوبی در سال ۱۳۹۲ براساس 
و  شده  اتخاذ  مدیریتی  تصمیمات 
به دلیل زمانبر بودن توسعه بخش 
خشکی و دریایی همزمان، قرار شد 
توسعه بخش دریایی به صورت مستقل 

و زودتر از بخش خشکی انجام شود.
تفاهمنامه   ۱۳۹۲ اردیبهشت ماه  در 
توسعه دریایی این فاز میان شرکت 
نفت و گاز پارس و شرکت مهندسی و 
ساخت تأسیسات دریایی ایران با هدف 
ساخت و راه اندازی یک جکت، دو سکو 
و دو رشته خط لوله دریایی انتقال گاز به 

پالایشگاه خشکی امضا شد. 
اواخر مردادماه ۱۳۹۲ نیز قرارداد توسعه 
این میدان در قالب بیع متقابل به 
شرکت پتروپارس واگذار شد. بر 
اساس قرارداد، ساخت و نصب دو 
سکوی سرچاهی )پایه و عرشه( و حفر 
۱۲ حلقه چاه در هر سکوی سرچاهی در 
دستور کار پتروپارس قرار گرفت ضمن 
اینکه، دو خط لوله ۳۲ اینچ هر یک به 
طول حدود ۱۳۵ کیلومتر برای انتقال 
گاز به خشکی، تأسیسات دریافت و 
جداسازی و تثبیت میعانات و مخازن 
ذخیره میعانات در خشکی و تأسیسات 
صادرات میعانات گازی نیز باید ساخته 

و نصب می شد.
هنوز ۸ ماه از امضای قرارداد نگذشته 
بود که شرکت پتروپارس به طور کامل 
از توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی کنار 
رفت و بیژن زنگنه، وزیر نفت وقت، 
به صراحت اعلام کرد که فاز ۱۱ فعلاً 
در اولویت کاری وزارت نفت نیست و 
تصمیم درباره آن سر فرصت گرفته 

خواهد شد.
در سال ۱۳۹۵، توتال بار دیگر برای 
توسعه فاز ۱۱ پیشقدم شد و موافقتنامه 

اصولی این طرح توسعه ای در همان 
سال و قرارداد آن هفت ماه بعد )۱۲ 
تیرماه ۱۳۹۶( در قالب شرایط عمومی، 
ساختار و الگوی جدید قراردادهای 
نفتی به ارزش ۴.۸ میلیارد دلار میان 
شرکت ملی نفت ایران و کنسرسیوم 
توتال فرانسه )۵۰.۱ درصد(، شرکت ملی 
نفت چین )سی ان پی سی ۳۰ درصد( و 

پتروپارس )۱۹.۹ درصد( امضا شد.
۲۹ مردادماه ۱۳۹۷، شرکت نفت و گاز 
فرانسوی توتال در بیانیه ای اعلام کرد 
که در پی ناتوانی از دریافت معافیت 
از تحریم های ضدایرانی امریکا، خروج 
خود را از پروژه چند میلیارد دلاری 
پارس جنوبی   ۱۱ ح توسعه فاز  طر
فرایند  نتیجه،  در  می کند؛  اعلام 
انتقال مسئولیت توسعه این فاز به 
سی اِن پی سی رسید. خروج توتال از 
پروژه توسعه فاز ۱۱ در حالی اتفاق افتاد 
که پیش از انعقاد قرارداد درخصوص 
بدعهدی های این شرکت هشدارهایی 
داده شده بود؛ اما دولت دوازدهم 
بی اعتنا به هشدارها دوباره به توتال 
اعتماد کرد و در نتیجه توسعه فاز ۱۱ 

دوباره دچار وقفه شد.
پس از خروج توتال، عملاً ۸۱ درصد 
قرارداد توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی 
به طور رسمی در اختیار شرکت ملی 

نفت چین قرار گرفت.
در ۱۴ مهرماه ۱۳۹۸ نیز به طور رسمی 
اعلام شد که شاخه بین المللی شرکت 
ملی نفت چین هم از این پروژه کنار 
رفت و پتروپارس به تنهایی این پروژه را 

توسعه می دهد. 
از  از کناره گیری شرکت چینی  بعد 
طرح توسعه فاز ۱۱، پتروپارس به عنوان 
مجری این طرح شناخته و از مهرماه 
۱۳۹۸ به طور رسمی کار خود را آغاز 

و برنامه خود را بر اساس مطالعات 
مهندسی، موجودی کالاها و نحوه تأمین 
کالا و تجهیزات موردنیاز مرحله نخست 
این فاز و جکتی که در جزیره قشم کار 
ساخت آن را انجام داده بود، ارائه کرد. 
در فروردین ماه سال  جاری، اعلام 
شد که چاه ها تکمیل و خطوط لوله 
زیردریایی نیز احداث شده و بخش های 
مرتبط با سه پایه مشعل و بریج نیز 
در حال نصب است. در ضمن گفتنی 
است که سفارش گذاری ساخت یک 
سکوی دیگر و جکت دیگر برای این 
فاز در سال ۱۴۰۰ انجام شده تا بلافاصله 
با حفاری های جدید، توسعه تکمیلی 
)تولید روزانه ۵۶ میلیون متر مکعب 

گاز( در آینده عملیاتی شود.
تخمین زده می شود که این پروژه تا ۱۰ 
هزار شغل ایجاد کند و ۲۰ میلیارد دلار 
درآمد برای ایران به همراه داشته باشد. 
افزون بر این، این پروژه همچنین 
به احیای بخش نفت و گاز ایران که 
در طول سال ها به دلیل تحریم ها 
و سرمایه گذاری کم با مشکل مواجه 
شده است، کمک خواهد کرد. از جمله 
مزایای دیگر تکمیل فاز ۱۱ می توان به 
تولید روزانه لااقل ۱۵ میلیون متر مکعب 
در روز، سه سال زودتر از زمان پیش بینی 
شده، صرفه جویی در هزینه و زمان 
ساخت یک سکوی بزرگ به وزن بیش 
از ۳ هزار تـُــن و افزایش تولید میعانات 

گازی با این اقدام ابتکاری اشاره کرد.
ایران تقریباً یک دهه دیرتر از قطر 
بهره برداری از میدان مشترک پارس 
جنوبی را آغاز کرده و فقط ۳۰ درصد 
مساحت میدان را در اختیار دارد، اما 
امروز برداشت روزانه گاز و میعانات ایران 
از این میدان مشترک از قطر پیشی 

گرفته است.

خبر

39 نیروگاه جدید 
ساخته شد

با روی کار آمدن دولت مردمی، 
برنامه ارتقای ۳۵ هزار مگاواتی 
شامل ۱۵ هزار مگاوات نیروگاه با 
محوریت دولت، ۱۰ هزار مگاوات 
نیروگاه با محوریت صنایع و ۱۰ 
هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر 

به دولت ارائه شد.
در این راستا، معاون شرکت برق 
حرارتی گفت: از ابتدای شروع 
به کار دولت سیزدهم تاکنون ۷ 
هزار و ۷۴۵ مگاوات به ظرفیت 
نیروگاه های حرارتی کشور افزوده 
شده است که این اقدام از 
طریق سنکرون ۳۹ واحد جدید 
نیروگاهی به ظرفیت پنج هزار 
و ۳۹۸ مگاوات و همچنین رفع 
محدودیت نیروگاه های بخاری و 
افزایش توان عملی نیروگاه های 
گازی موجود محقق شده است.

 : د ا د مه  ا د ا رمضانی  محمد 
واحدهای سنکرون شده جدید 
شامل بخش گاز نیروگاه های 
ایران  هنگام،  سیکل ترکیبی 
ال ان جی، قشم پاسارگارد، آریان 
زنجان، مهتاب کویر، شهید 
باکری تربت حیدریه، فولاد بوتیا، 
دوکوهه و واحدهای گازی کوچک 
میانرود، زاهدان، صبای دهلران، 
پتروشیمی کردستان و پتروشیمی 
کرمانشاه بوده است. وی افزود: 
همچنین در این مدت واحدهای 
بخار نیروگاه های سیکل ترکیبی 
جهرم، هریس، ارومیه، چابهار، 
بعثت پارس جنوبی، غرب کارون، 
عسلویه، فردوسی، خرم آباد، 
ارومیه و سبلان نیز به شبکه 
سراسری برق کشور متصل شده 

. ست ا

بکارگیری تدابیر قابل تأمل
با روی کار آمدن دولت سیزدهم توسعه فاز ۱۱ با جدیت بیشتری دنبال شد.

مهرماه ۱۴۰۱، به منظور پیشگیری از مشکل ناترازی گاز در زمستان و با هدف 
تولید زودهنگام گاز از این میدان مقرر شد با به کارگیری تمام توان و تجهیزات، 

حفر ۴ حلقه چاه تکمیل شود؛ همچنین با هدف نهایی کردن تولید از این 
میدان، مقرر شد تا با انتقال سکوی بهره برداری فاز C۱۲ میدان گاز پارس 

جنوبی به موقعیت فاز ۱۱B، خلأ ناشی از ساخت سکو که معمولاً سه سال به 
طول می انجامد، جبران و تولید از این میدان هرچه زودتر نهایی شود.

برش

عکس: شانا


